



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E SERVIÇOS BÁSICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS CÍVIS

e-DOC 2752FB30
Proc 00600-00009116/2023-31-e

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA URBANA COM DRENAGEM E CALÇADAS

REFERÊNCIA: SINAPI - 02/2022 - Rondônia
SICRO3 - 10/2021 - Rondônia

LOCAL: R. Clementina; R. Corumbá; R. Henrique Valente; R. Adoniran Barbosa; R. Quincas Borba; R. Rodrigo Alves; R. Hugo Ferreira 02; R. Geraldo Peres; R. Samuel Freitas; R. Gibraltar; R. Bernardo Simão; R. Joaquim Bartolo; R. Hugo Ferreira 01; R. Capitão Silvío; R. Vasco da Gama

BDI: 21,35%

DATA: Abril de 2022

BDI ASFALTO: 15,00%

EVOLUÇÃO PERÍODO (%)				4,22%	EVOLUÇÃO TOTAL (%)				96,09%						
12ª MEDIÇÃO				TOTAL ACUMULADO											
Período:	11/12/2024	à	16/01/2025	Quantidade Executada	% Executado	Valor Pago (R\$)	Saldo (R\$)								
Data de elaboração:	quinta-feira, 16 de janeiro de 2025														
Executado	Total 12ª Medição	% Pago	% Acumulado												
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA URBANA COM DRENAGEM E CALÇADAS				R\$ 987.171,34					R\$ 49.872,60						
TRECHO 01 - RUA CLEMENTINA															
SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 95.205,37					R\$ 10.780,15						
1.1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	6,00	301,04	365,31	2.191,86	R\$ -	R\$ -	100%	6,00	100%	R\$ 2.191,86	R\$ -
1.1.2	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	24,00	828,49	1.005,37	24.128,88	R\$ -	R\$ -	100%	24,00	100%	R\$ 24.128,88	R\$ -
1.1.3	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	12,00	884,77	1.073,66	12.883,92	R\$ -	R\$ -	100%	12,00	100%	R\$ 12.883,92	R\$ -
1.1.4	78472	SINAPI	SERVÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	m²	29.718,33	0,43	0,52	15.453,53	R\$ -	R\$ -	100%	29718,33	100%	R\$ 15.453,53	R\$ -
1.1.5	93210	SINAPI	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	30,00	543,30	659,29	19.778,70	R\$ -	R\$ -	100%	30,00	100%	R\$ 19.778,70	R\$ -
1.1.6	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	8,00	1.001,27	1.215,04	9.720,32	R\$ -	R\$ -	100%	8,00	100%	R\$ 9.720,32	R\$ -
1.1.8	74022/019	SINAPI	ENSAIO DE ÍNDICE DE SUPORTE CALIFORNIA - AMOSTRAS NÃO TRABALHADAS - ENERGIA NORMAL - SOLOS	UN	2,00	150,96	183,18	366,36	R\$ -	R\$ -				R\$ -	R\$ 366,36
1.1.9	74022/027	SINAPI	ENSAIO DE CONTROLE DE TAXA DE APLICAÇÃO DE LIGANTE BETUMINOSO	UN	2,00	45,94	55,74	111,48	R\$ -	R\$ -				R\$ -	R\$ 111,48
1.1.11	73900/012	SINAPI	ENSAIOS DE CONCRETO ASFÁLTICO	T	206,17	41,18	49,97	10.302,31	R\$ -	R\$ -				R\$ -	R\$ 10.302,31
1.1.12	COMP.30	Próprio	TAXAS E EMOLUENTES	und	1,00	220,86	268,01	268,01	R\$ -	R\$ -	100%	1,00	100%	R\$ 268,01	R\$ -
ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 170.457,66											R\$ 24.921,70
1.2.1	BF02	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA - SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO URBANA	MÊS	18,00	7.803,77	9.469,87	170.457,66	R\$ -	R\$ -	85%	15,37	85%	R\$ 145.535,96	R\$ 24.921,70
TERRAPLENAGEM				R\$ 56.717,80											R\$ -
1.3.1	4011210	SICRO3	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM FRESAGEM CORTE E CONTROLE AUTOMÁTICO DE GREIDE	m²	1.981,34	0,97	1,17	2.318,16	R\$ -	R\$ -	100%	1981,34	100%	R\$ 2.318,16	R\$ -
1.3.2	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	4.557,09	1,90	2,30	10.481,30	R\$ -	R\$ -	100%	4557,09	100%	R\$ 10.481,30	R\$ -
1.3.3	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	84.379,02	0,43	0,52	43.877,09	R\$ -	R\$ -	100%	84379,02	100%	R\$ 43.877,09	R\$ -
1.3.4	5502978	SICRO3	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL	m³	8,95	3,80	4,61	41,25	R\$ -	R\$ -	100%	8,95	100%	R\$ 41,25	R\$ -
PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ				R\$ 114.080,55											R\$ -
1.4.1	4011209	SICRO3	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	m²	2.727,64	0,88	1,06	2.891,29	R\$ -	R\$ -	100%	2727,64	100%	R\$ 2.891,29	R\$ -
1.4.2	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	33.382,18	0,43	0,52	17.358,73	R\$ -	R\$ -	100%	33382,18	100%	R\$ 17.358,73	R\$ -
1.4.3	4011227	SICRO3	SUB-BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m³	511,05	8,71	10,56	5.396,68	R\$ -	R\$ -	100%	511,05	100%	R\$ 5.396,68	R\$ -
1.4.4	4011219	SICRO3	BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m³	511,05	9,22	11,18	5.713,53	R\$ -	R\$ -	100%	511,05	100%	R\$ 5.713,53	R\$ -
1.4.5	BF-COT.01	Próprio	MATERIAL DE CAMADA DE BASE/SUB-BASE - CASCALHO	M³	1.022,10	13,69	16,61	16.977,08	R\$ -	R\$ -	100%	1022,10	100%	R\$ 16.977,08	R\$ -
1.4.6	4011351	SICRO3	IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO	m²	2.552,27	0,32	0,38	969,86	R\$ -	R\$ -	100%	2552,27	100%	R\$ 969,86	R\$ -
1.4.7	4011353	SICRO3	PINTURA DE LIGAÇÃO	m²	2.552,27	0,26	0,31	792,13	R\$ -	R\$ -	100%	2552,27	100%	R\$ 792,13	R\$ -
1.4.8	4011463	SICRO3	CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C - AREIA E BRITA COMERCIAIS	t	306,62	160,18	194,37	59.597,72	R\$ -	R\$ -	100%	306,62	100%	R\$ 59.597,72	R\$ -
1.4.9	5914389	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	6.262,19	0,58	0,70	4.383,53	R\$ -	R\$ -	100%	6262,19	100%	R\$ 4.383,53	R\$ -
DRENAGEM SUPERFICIAL				R\$ 46.882,73											R\$ -
1.5.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARIETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARIETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	638,67	53,34	64,72	41.334,72	R\$ -	R\$ -	100%	638,67	100%	R\$ 41.334,72	R\$ -
1.5.2	94270	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARIETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 60 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 45 CM BASE DA SARIETA) X 26 CM ALTURA. AF_06/2016	M	55,10	82,98	100,69	5.548,01	R\$ -	R\$ -	100%	55,10	100%	R\$ 5.548,01	R\$ -
DRENAGEM				R\$ 251.338,34											R\$ -
1.6.1	4805757	SICRO3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	1.407,68	5,31	6,44	9.065,45	R\$ -	R\$ -	100%	1407,68	100%	R\$ 9.065,45	R\$ -
1.6.2	4815671	SICRO3	REATERRO E COMPACTAÇÃO COM SOQUETE VIBRATÓRIO	m²	1.128,69	14,95	18,14	20.474,43	R\$ -	R\$ -	100%	1128,69	100%	R\$ 20.474,43	R\$ -
1.6.3	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	1.410,86	1,90	2,30	3.244,97	R\$ -	R\$ -	100%	1410,86	100%	R\$ 3.244,97	R\$ -
1.6.4	4915608	SICRO3	REGULARIZAÇÃO DE TALUDES E VALAS COM SOQUETE VIBRATÓRIO	m²	692,25	2,35	2,85	1.972,91	R\$ -	R\$ -	100%	692,25	100%	R\$ 1.972,91	R\$ -
1.6.5	2003826	SICRO3	TUBO DE CONCRETO PA1 COMERCIAL PARA DRENAGEM - D = 0,80 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	218,28	302,68	367,30	80.174,24	R\$ -	R\$ -	100%	218,28	100%	R\$ 80.174,24	R\$ -
1.6.6	2003822	SICRO3	TUBO DE CONCRETO PA1 COMERCIAL PARA DRENAGEM - D = 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	145,28	203,10	246,46	35.805,70	R\$ -	R\$ -	100%	145,28	100%	R\$ 35.805,70	R\$ -
1.6.7	2003618	SICRO3	BOCA DE LOBO SIMPLES - BLS 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	un	18,00	790,86	959,70	17.274,60	R\$ -	R\$ -	100%	18,00	100%	R\$ 17.274,60	R\$ -
1.6.8	2003682	SICRO3	POÇO DE VISITA - PVI 03 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	un	4,00	2.035,20	2.469,71	9.878,84	R\$ -	R\$ -	100%	4,00	100%	R\$ 9.878,84	R\$ -
1.6.9	2003718	SICRO3	CHAMINÉ DOS POÇOS DE VISITA - CPV 03 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	un	4,00	1.618,55	1.964,11	7.856,44	R\$ -	R\$ -	100%	4,00	100%	R\$ 7.856,44	R\$ -
1.6.10	4816020	SICRO3	AREIA EXTRAÍDA COM DRAGA DE SUCCÃO TIPO BOMBA	m³	34,18	9,72	11,79	402,98	R\$ -	R\$ -	100%	34,18	100%	R\$ 402,98	R\$ -
1.6.11	5914336	SICRO3	TRANSPORTE DE MATERIAL DE 3ª CATEGORIA COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M³ PARA ROCHA - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	1.282,18	0,59	0,71	910,34	R\$ -	R\$ -	100%	1282,98	100%	R\$ 910,34	R\$ -

Israel Araújo Reis

Guilherme Ritter Balain
Engenheiro Civil
CREA 9057 DRO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E SERVIÇOS BÁSICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS CIVIS

e-DOC 2752FB30
Proc 00600-00009116/2023-31-e

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA URBANA COM DRENAGEM E CALÇADAS

REFERÊNCIA: SINAPI - 02/2022 - Rondônia
SICRO3 - 10/2021 - Rondônia

LOCAL: R. Clementina; R. Corumbá; R. Henrique Valente; R. Adoniran Barbosa; R. Quincas Borba; R. Rodrigo Alves; R. Hugo Ferreira 02; R. Geraldo Peres; R. Samuel Freitas; R. Gibraltar; R. Bernardo Simão; R. Joaquim Bartolo; R. Hugo Ferreira 01; R. Capitão Silvío; R. Vasco da Gama

BDI: 21,35%

DATA: Abril de 2022

BDI ASFALTO: 15,00%

EVOLUÇÃO PERÍODO (%)										4,22%	EVOLUÇÃO TOTAL (%)					96,09%
12ª MEDIÇÃO										TOTAL ACUMULADO						
Período:	11/12/2024	à	16/01/2025													
Data de elaboração:	quinta-feira, 16 de janeiro de 2025															
Executado	Total 12ª Medição	% Pago	% Acumulado	Quantidade Executada	% Executado	Valor Pago (R\$)	Saldo (R\$)									
	R\$ -		100%	499,17	100%	R\$ 32.306,28	R\$ -									
								R\$ 20.442,07								
2.6.1	BF-COT.TAS2	Próprio	TRANSPORTE DE CM-30	T	2,41	790,33	908,87	2.190,37	R\$ -		100%	2,41	100%	R\$ 2.190,37	R\$ -	
2.6.2	BF-COT.TAS3	Próprio	TRANSPORTE DE RR 1-C	T	0,91	790,33	908,87	827,07	R\$ -		100%	0,91	100%	R\$ 827,07	R\$ -	
2.6.3	BF-COT.TAS1	Próprio	TRANSPORTE DE CAP 50/70	T	15,26	992,92	1.141,85	17.424,63	R\$ -		100%	15,26	100%	R\$ 17.424,63	R\$ -	
			AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO					R\$ 103.542,10								
2.7.1	BF-COT.AS2	Próprio	AQUISIÇÃO DE CM-30	T	2,41	6.384,45	7.342,11	17.694,48	R\$ -		100%	2,41	100%	R\$ 17.694,48	R\$ -	
2.7.2	BF-COT.AS3	Próprio	AQUISIÇÃO DE RR-1C	T	0,91	3.399,69	3.909,64	3.557,77	R\$ -		100%	0,91	100%	R\$ 3.557,77	R\$ -	
2.7.3	BF-COT.AS1	Próprio	AQUISIÇÃO DE CAP 50/70	T	15,26	4.689,15	5.392,52	82.289,85	R\$ -		100%	15,26	100%	R\$ 82.289,85	R\$ -	
			CALÇADAS					R\$ 56.449,91								
2.8.1	4805757	SICRO3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	104,38	5,31	6,44	672,20	R\$ -		100%	104,38	100%	R\$ 672,20	R\$ -	
2.8.2	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	240,08	1,90	2,30	552,18	R\$ -		100%	240,08	100%	R\$ 552,18	R\$ -	
2.8.3	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	4.465,55	0,43	0,52	2.322,08	R\$ -		100%	4.465,55	100%	R\$ 2.322,08	R\$ -	
2.8.4	4815671	SICRO3	REATERRO E COMPACTAÇÃO COM SOQUETE VIBRATÓRIO	m³	59,90	14,95	18,14	1.086,58	R\$ -		100%	59,90	100%	R\$ 1.086,58	R\$ -	
2.8.5	COM. 58	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM, ARMADO - OS COEFICIENTES INFORMADOS SÃO REFERENCIADOS NA COMPOSIÇÃO 94993 SINAPI	M²	599,90	62,22	75,50	45.292,45	R\$ -		100%	599,90	100%	R\$ 45.292,45	R\$ -	
2.8.6	103356	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	94,84	47,70	57,88	5.489,33	R\$ -		100%	94,84	100%	R\$ 5.489,33	R\$ -	
2.8.7	COMP. 59	Próprio	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	m²	9,00	94,78	115,01	1.035,09	R\$ -		100%	9,00	100%	R\$ 1.035,09	R\$ -	
			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL					R\$ 10.231,84								
2.9.1	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	0,75	1,90	2,30	1,72	R\$ -					R\$ -	R\$ 1,72	
2.9.2	5213444	SICRO3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	2,00	224,18	272,04	544,08	R\$ -					R\$ -	R\$ 544,08	
2.9.3	5213855	SICRO3	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO DE 0,248 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	2,00	288,28	349,82	699,64	R\$ -					R\$ -	R\$ 699,64	
2.9.4	5213440	SICRO3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	4,00	224,18	272,04	1.088,16	R\$ -					R\$ -	R\$ 1.088,16	
2.9.5	5213863	SICRO3	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	4,00	320,34	388,73	1.554,92	R\$ -					R\$ -	R\$ 1.554,92	
2.9.6	5213401	SICRO3	PINTURA DE FAIXA COM TINTA ACRÍLICA - ESPESURA DE 0,6 MM	m²	128,83	31,86	38,66	4.980,56	R\$ -					R\$ -	R\$ 4.980,56	
2.9.7	5213360	SICRO3	TACHA REFLETIVA EM PLÁSTICO INJETADO - BIDIRECIONAL TIPO I - COM UM PINO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	un	62,00	18,12	21,98	1.362,76	R\$ -					R\$ -	R\$ 1.362,76	
3			TRECHO 03 - R. HENRIQUE VALENTE					R\$ 415.727,57								
			TERRAPLENAGEM					R\$ 37.729,61								
3.3.1	4011210	SICRO3	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM FRESAGEM CORTE E CONTROLE AUTOMÁTICO DE GREIDE	m²	1.388,46	0,97	1,17	1.624,49	R\$ -		100%	1.388,46	100%	R\$ 1.624,49	R\$ -	
3.3.2	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	3.193,47	1,90	2,30	7.344,98	R\$ -		100%	3.193,47	100%	R\$ 7.344,98	R\$ -	
3.3.3	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	54.552,12	0,43	0,52	28.367,10	R\$ -		100%	54.552,12	100%	R\$ 28.367,10	R\$ -	
3.3.4	5502978	SICRO3	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL	m³	85,26	3,80	4,61	393,04	R\$ -		100%	85,26	100%	R\$ 393,04	R\$ -	
			PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ					R\$ 106.035,07								
3.4.1	4011209	SICRO3	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	m²	2.609,40	0,88	1,06	2.765,96	R\$ -		100%	2.609,40	100%	R\$ 2.765,96	R\$ -	
3.4.2	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	29.139,77	0,43	0,52	15.152,68	R\$ -		100%	29.139,77	100%	R\$ 15.152,68	R\$ -	
3.4.3	4011227	SICRO3	SUB-BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m²	479,90	8,71	10,56	5.067,74	R\$ -		100%	479,90	100%	R\$ 5.067,74	R\$ -	
3.4.4	4011219	SICRO3	BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m²	479,90	9,22	11,18	5.365,28	R\$ -		100%	479,90	100%	R\$ 5.365,28	R\$ -	
3.4.5	BF-COT.01	Próprio	MATERIAL DE CAMADA DE BASE/SUB-BASE - CASCALHO	M³	959,80	13,69	16,61	15.942,27	R\$ -		100%	959,80	100%	R\$ 15.942,27	R\$ -	
3.4.6	4011351	SICRO3	IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO	m²	2.399,52	0,32	0,38	911,81	R\$ -		100%	2.399,52	100%	R\$ 911,81	R\$ -	
3.4.7	4011353	SICRO3	PINTURA DE LIGAÇÃO	m²	2.399,52	0,26	0,31	743,85	R\$ -		100%	2.399,52	100%	R\$ 743,85	R\$ -	
3.4.8	4011463	SICRO3	CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C - AREIA C - BRITA COMERCIAIS	t	287,95	160,18	194,37	55.968,84	R\$ -		100%	287,95	100%	R\$ 55.968,84	R\$ -	
3.4.9	5914389	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	5.880,92	0,58	0,70	4.116,64	R\$ -		100%	5.880,92	100%	R\$ 4.116,64	R\$ -	
			DRENAGEM SUPERFICIAL					R\$ 40.818,90								

Israel Araújo Reis

Guilherme Ritter Balain
Engenheiro Civil
CREA 9057 DRO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E SERVIÇOS BÁSICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS CIVIS

e-DOC 2752FB30
Proc 00600-00009116/2023-31-e

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA URBANA COM DRENAGEM E CALÇADAS

REFERÊNCIA: SINAPI - 02/2022 - Rondônia
SICR03 - 10/2021 - Rondônia

LOCAL: R. Clementina; R. Corumbá; R. Henrique Valente; R. Adoniran Barbosa; R. Quincas Borba; R. Rodrigo Alves; R. Hugo Ferreira 02; R. Geraldo Peres; R. Samuel Freitas; R. Gibraltar; R. Bernardo Simão; R. Joaquim Bartolo; R. Hugo Ferreira 01; R. Capitão Silvío; R. Vasco da Gama

BDI: 21,35%

DATA: Abril de 2022

BDI ASFALTO: 15,00%

				EVOLUÇÃO PERÍODO (%)				4,22%		EVOLUÇÃO TOTAL (%)				96,09%					
				12ª MEDIÇÃO								TOTAL ACUMULADO							
				Período:	11/12/2024	à	16/01/2025												
				Data de elaboração:	quinta-feira, 16 de janeiro de 2025														
Meta	Submeta	Macro Serviço	Serviço	Referência	Base	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit c/ BDI	Total c/ BDI	Executado	Total 12ª Medição	% Pago	% Acumulado	Quantidade Executada	% Executado	Valor Pago (R\$)	Saldo (R\$)
			4.5.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARIETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARIETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	778,06	53,34	64,72	50.356,04					778,06	100%	R\$ 50.356,04	R\$ -
			4.6			TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO					R\$ 28.670,91								R\$ -
			4.6.1	BF-COT.TAS2	Próprio	TRANSPORTE DE CM-30	T	3,39	790,33	908,87	3.081,06	R\$ -	-	100%	3,39	100%	R\$ 3.081,06	R\$ -	
			4.6.2	BF-COT.TAS3	Próprio	TRANSPORTE DE RR 1-C	T	1,27	790,33	908,87	1.154,26	R\$ -	-	100%	1,27	100%	R\$ 1.154,26	R\$ -	
			4.6.3	BF-COT.TAS1	Próprio	TRANSPORTE DE CAP 50/70	T	21,40	992,92	1.141,85	24.435,59	R\$ -	-	100%	21,40	100%	R\$ 24.435,59	R\$ -	
			4.7			AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO					R\$ 145.254,91								R\$ -
			4.7.1	BF-COT.AS2	Próprio	AQUISIÇÃO DE CM-30	T	3,39	6.384,45	7.342,11	24.889,75	R\$ -	-	100%	3,39	100%	R\$ 24.889,75	R\$ -	
			4.7.2	BF-COT.AS3	Próprio	AQUISIÇÃO DE RR-1C	T	1,27	3.399,69	3.909,64	4.965,24	R\$ -	-	100%	1,27	100%	R\$ 4.965,24	R\$ -	
			4.7.3	BF-COT.AS1	Próprio	AQUISIÇÃO DE CAP 50/70	T	21,40	4.689,15	5.392,52	115.399,92	R\$ -	-	100%	21,40	100%	R\$ 115.399,92	R\$ -	
			4.8			CALÇADAS					R\$ 87.343,63								R\$ -
			4.8.1	4805757	SICR03	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	162,69	5,31	6,44	1.047,72	-R\$	0,00	100%	162,69	100%	R\$ 1.047,72	R\$ -	
			4.8.2	5914351	SICR03	CARGA, MANOBRÁ E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	374,18	1,90	2,30	860,61	-R\$	0,00	100%	374,18	100%	R\$ 860,61	R\$ -	
			4.8.3	5901640	SICR03	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	7.034,63	0,43	0,52	3.658,00	R\$ -	-	100%	7.034,63	100%	R\$ 3.658,00	R\$ -	
			4.8.4	4815671	SICR03	REATERRO E COMPACTAÇÃO COM SOQUETE VIBRATÓRIO	m³	93,37	14,95	18,14	1.693,73	-R\$	0,00	100%	93,37	100%	R\$ 1.693,73	R\$ -	
			4.8.5	COM. 58	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM, ARMADO - OS COEFICIENTES INFORMADOS SÃO REFERENCIADOS NA COMPOSIÇÃO 94993 SINAPI	M²	933,67	62,22	75,50	70.492,08	-R\$	0,00	100%	933,67	100%	R\$ 70.492,08	R\$ -	
			4.8.6	103356	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	147,83	47,70	57,88	8.556,40	-R\$	0,00	100%	147,83	100%	R\$ 8.556,40	R\$ -	
			4.8.7	COMP. 59	Próprio	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	m²	9,00	94,78	115,01	1.035,09	R\$ -	-	100%	9,00	100%	R\$ 1.035,09	R\$ -	
			4.9			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL					R\$ 13.170,50								R\$ 13.170,50
			4.9.1	5914351	SICR03	CARGA, MANOBRÁ E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	0,99	1,90	2,30	2,27	R\$ -	-	100%	0,99	100%	R\$ -	R\$ 2,27	
			4.9.2	5213444	SICR03	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	4,00	224,18	272,04	1.088,16	R\$ -	-	100%	4,00	100%	R\$ -	R\$ 1.088,16	
			4.9.3	5213855	SICR03	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO DE 0,248 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	4,00	288,28	349,82	1.399,28	R\$ -	-	100%	4,00	100%	R\$ -	R\$ 1.399,28	
			4.9.4	5213440	SICR03	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	4,00	224,18	272,04	1.088,16	R\$ -	-	100%	4,00	100%	R\$ -	R\$ 1.088,16	
			4.9.5	5213863	SICR03	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	4,00	320,34	388,73	1.554,92	R\$ -	-	100%	4,00	100%	R\$ -	R\$ 1.554,92	
			4.9.6	5213401	SICR03	PINTURA DE FAIXA COM TINTA ACRÍLICA - ESPESURA DE 0,6 MM	m²	156,17	31,86	38,66	6.037,53	R\$ -	-	100%	156,17	100%	R\$ -	R\$ 6.037,53	
			4.9.7	5213360	SICR03	TACHA REFLETIVA EM PLÁSTICO INJETADO - BIDIRECIONAL TIPO I - COM UM PINO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	un	91,00	18,12	21,98	2.000,18	R\$ -	-	100%	91,00	100%	R\$ -	R\$ 2.000,18	
			5			TRECHO 05 - R. QUINCAS BORBA					R\$ 585.723,94								R\$ 13.957,33
			5.3			TERRAPLENAGEM					R\$ 84.919,32								R\$ -
			5.3.1	4011210	SICR03	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM FRESAGEM CORTE E CONTROLE AUTOMÁTICO DE GREIDE	m²	2.923,67	0,97	1,17	3.420,69	R\$ -	-	100%	2.923,67	100%	R\$ 3.420,69	R\$ -	
			5.3.2	5914351	SICR03	CARGA, MANOBRÁ E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	6.724,45	1,90	2,30	15.466,23	R\$ -	-	100%	6.724,45	100%	R\$ 15.466,23	R\$ -	
			5.3.3	5901640	SICR03	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	126.958,10	0,43	0,52	66.018,21	R\$ -	-	100%	126.958,10	100%	R\$ 66.018,21	R\$ -	
			5.3.4	5502978	SICR03	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL	m³	3,08	3,80	4,61	14,19	R\$ -	-	100%	3,08	100%	R\$ 14,19	R\$ -	
			5.4			PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ					R\$ 141.993,47								R\$ -
			5.4.1	4011209	SICR03	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	m²	3.479,83	0,88	1,06	3.688,61	R\$ -	-	100%	3.479,83	100%	R\$ 3.688,61	R\$ -	
			5.4.2	5901640	SICR03	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	39.759,40	0,43	0,52	20.674,88	R\$ -	-	100%	39.759,40	100%	R\$ 20.674,88	R\$ -	
			5.4.3	4011227	SICR03	SUB-BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m²	640,25	8,71	10,56	6.761,04	R\$ -	-	100%	640,25	100%	R\$ 6.761,04	R\$ -	
			5.4.4	4011219	SICR03	BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m²	640,25	9,22	11,18	7.157,99	R\$ -	-	100%	640,25	100%	R\$ 7.157,99	R\$ -	
			5.4.5	BF-COT.01	Próprio	MATERIAL DE CAMADA DE BASE/SUB-BASE - CASCALHO	M³	1.280,50	13,69	16,61	21.269,10	R\$ -	-	100%	1.280,50	100%	R\$ 21.269,10	R\$ -	
			5.4.6	4011351	SICR03	IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO	m²	3.201,24	0,32	0,38	1.216,47	R\$ -	-	100%	3.201,24	100%	R\$ 1.216,47	R\$ -	
			5.4.7	4011353	SICR03	PINTURA DE LIGAÇÃO	m²	3.201,24	0,26	0,31	992,38	R\$ -	-	100%	3.201,24	100%	R\$ 992,38	R\$ -	
			5.4.8	4011463	SICR03	CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C - AREIA E BRITA COMERCIAIS	t	384,14	160,18	194,37	74.665,29	R\$ -	-	100%	384,14	100%	R\$ 74.665,29	R\$ -	
			5.4.9	5914389	SICR03	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	7.953,88	0,58	0,70	5.567,71	R\$ -	-	100%	7.953,88	100%	R\$ 5.567,71	R\$ -	
			5.5			DRENAGEM SUPERFICIAL					R\$ 53.963,53								R\$ -

Isael Araújo Reis

Guilherme Ritter Balain
Engenheiro Civil
CREA 9057 DRO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E SERVIÇOS BÁSICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS CÍVIS

e-DOC 2752FB30
Proc 00600-00009116/2023-31-e

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA URBANA COM DRENAGEM E CALÇADAS

REFERÊNCIA: SINAPI - 02/2022 - Rondônia
SICRO3 - 10/2021 - Rondônia

LOCAL: R. Clementina; R. Corumbá; R. Henrique Valente; R. Adoniran Barbosa; R. Quincas Borba; R. Rodrigo Alves; R. Hugo Ferreira 02; R. Geraldo Peres; R. Samuel Freitas; R. Gibraltar; R. Bernardo Simão; R. Joaquim Bartolo; R. Hugo Ferreira 01; R. Capitão Silvío; R. Vasco da Gama

BDI: 21,35%

DATA: Abril de 2022

BDI ASFALTO: 15,00%

EVOLUÇÃO PERÍODO (%)										4,22%	EVOLUÇÃO TOTAL (%)					96,09%
12ª MEDIÇÃO										TOTAL ACUMULADO						
Período:	11/12/2024	à	16/01/2025													
Data de elaboração:	quinta-feira, 16 de janeiro de 2025															
Executado	Total 12ª Medição	% Pago	% Acumulado	Quantidade Executada	% Executado	Valor Pago (R\$)	Saldo (R\$)									
	R\$ -		100%	833,80	100%	R\$ 53.963,53	R\$ -									
5.6										R\$ 32.534,36	R\$ -					
5.6.1	BF-COT.TAS2	Próprio	TRANSPORTE DE CM-30	T	3,84	790,33	908,87	3.490,06	R\$ -	100%	3,84	100%	R\$ 3.490,06	R\$ -		
5.6.2	BF-COT.TAS3	Próprio	TRANSPORTE DE RR 1-C	T	1,44	790,33	908,87	1.308,77	R\$ -	100%	1,44	100%	R\$ 1.308,77	R\$ -		
5.6.3	BF-COT.TAS1	Próprio	TRANSPORTE DE CAP 50/70	T	24,29	992,92	1.141,85	27.735,53	R\$ -	100%	24,29	100%	R\$ 27.735,53	R\$ -		
5.7										R\$ 164.807,89	R\$ -					
5.7.1	BF-COT.AS2	Próprio	AQUISIÇÃO DE CM-30	T	3,84	6.384,45	7.342,11	28.193,70	R\$ -	100%	3,84	100%	R\$ 28.193,70	R\$ -		
5.7.2	BF-COT.AS3	Próprio	AQUISIÇÃO DE RR-1C	T	1,44	3.399,69	3.909,64	5.629,88	R\$ -	100%	1,44	100%	R\$ 5.629,88	R\$ -		
5.7.3	BF-COT.AS1	Próprio	AQUISIÇÃO DE CAP 50/70	T	24,29	4.689,15	5.392,52	130.984,31	R\$ -	100%	24,29	100%	R\$ 130.984,31	R\$ -		
5.8										R\$ 93.548,04	R\$ -					
5.8.1	4805757	SICRO3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	174,35	5,31	6,44	1.122,81	R\$ -	100%	174,35	100%	R\$ 1.122,81	R\$ -		
5.8.2	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	401,01	1,90	2,30	922,32	R\$ -	100%	401,01	100%	R\$ 922,32	R\$ -		
5.8.3	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	7.579,08	0,43	0,52	3.941,12	R\$ -	100%	7.579,08	100%	R\$ 3.941,12	R\$ -		
5.8.4	4815671	SICRO3	REATERRO E COMPACTAÇÃO COM SOQUETE VIBRATÓRIO	m³	100,06	14,95	18,14	1.815,08	R\$ -	100%	100,06	100%	R\$ 1.815,08	R\$ -		
5.8.5	COM. 58	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM, ARMADO - OS COEFICIENTES INFORMADOS SÃO REFERENCIADOS NA COMPOSIÇÃO 94993 SINAPI	M²	1.000,56	62,22	75,50	75.542,28	R\$ -	100%	1000,56	100%	R\$ 75.542,28	R\$ -		
5.8.6	103356	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	158,42	47,70	57,88	9.169,34	R\$ -	100%	158,42	100%	R\$ 9.169,34	R\$ -		
5.8.7	COMP. 59	Próprio	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	m²	9,00	94,78	115,01	1.035,09	R\$ -	100%	9,00	100%	R\$ 1.035,09	R\$ -		
5.9										R\$ 13.957,33	R\$ 13.957,33					
5.9.1	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	0,99	1,90	2,30	2,27	R\$ -				R\$ -	R\$ 2,27		
5.9.2	5213444	SICRO3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	4,00	224,18	272,04	1.088,16	R\$ -				R\$ -	R\$ 1.088,16		
5.9.3	5213855	SICRO3	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO DE 0,248 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	4,00	288,28	349,82	1.399,28	R\$ -				R\$ -	R\$ 1.399,28		
5.9.4	5213440	SICRO3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	4,00	224,18	272,04	1.088,16	R\$ -				R\$ -	R\$ 1.088,16		
5.9.5	5213863	SICRO3	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	4,00	320,34	388,73	1.554,92	R\$ -				R\$ -	R\$ 1.554,92		
5.9.6	5213401	SICRO3	PINTURA DE FAIXA COM TINTA ACRÍLICA - ESPESURA DE 0,6 MM	m²	169,70	31,86	38,66	6.560,60	R\$ -				R\$ -	R\$ 6.560,60		
5.9.7	5213360	SICRO3	TACHA REFLETIVA EM PLÁSTICO INJETADO - BIDIRECIONAL TIPO I - COM UM PINO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	un	103,00	18,12	21,98	2.263,94	R\$ -				R\$ -	R\$ 2.263,94		
6			TRECHO 06 - R. RODRIGO ALVES					R\$ 603.969,83						R\$ 12.068,76		
6.3										R\$ 13.400,07	R\$ -					
TERRAPLENAGEM																
6.3.1	4011210	SICRO3	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM FRESAGEM CORTE E CONTROLE AUTOMÁTICO DE GREIDE	m²	574,22	0,97	1,17	671,83	R\$ -	100%	574,22	100%	R\$ 671,83	R\$ -		
6.3.2	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	1.320,72	1,90	2,30	3.037,65	R\$ -	100%	1320,72	100%	R\$ 3.037,65	R\$ -		
6.3.3	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	16.903,57	0,43	0,52	8.789,85	R\$ -	100%	16903,57	100%	R\$ 8.789,85	R\$ -		
6.3.4	5502978	SICRO3	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL	m³	195,39	3,80	4,61	900,74	R\$ -	100%	195,39	100%	R\$ 900,74	R\$ -		
6.4										R\$ 81.995,16	R\$ -					
PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ																
6.4.1	4011209	SICRO3	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	m²	2.230,45	0,88	1,06	2.364,27	R\$ -	100%	2230,45	100%	R\$ 2.364,27	R\$ -		
6.4.2	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	2.664,18	0,43	0,52	1.385,37	R\$ -	100%	2664,18	100%	R\$ 1.385,37	R\$ -		
6.4.3	4011227	SICRO3	SUB-BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m²	425,86	8,71	10,56	4.497,08	R\$ -	100%	425,86	100%	R\$ 4.497,08	R\$ -		
6.4.4	4011219	SICRO3	BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m²	425,86	9,22	11,18	4.761,11	R\$ -	100%	425,86	100%	R\$ 4.761,11	R\$ -		
6.4.5	BF-COT.01	Próprio	MATERIAL DE CAMADA DE BASE/SUB-BASE - CASCALHO	M³	851,72	13,69	16,61	14.147,06	R\$ -	100%	851,72	100%	R\$ 14.147,06	R\$ -		
6.4.6	4011351	SICRO3	IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO	m²	2.129,30	0,32	0,38	809,13	R\$ -	100%	2129,30	100%	R\$ 809,13	R\$ -		
6.4.7	4011353	SICRO3	PINTURA DE LIGAÇÃO	m²	2.129,30	0,26	0,31	660,08	R\$ -	100%	2129,30	100%	R\$ 660,08	R\$ -		
6.4.8	4011463	SICRO3	CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C - AREIA E BRITA COMERCIAIS	t	255,53	160,18	194,37	49.667,36	R\$ -	100%	255,53	100%	R\$ 49.667,36	R\$ -		
6.4.9	5914389	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	5.291,00	0,58	0,70	3.703,70	R\$ -	100%	5291,00	100%	R\$ 3.703,70	R\$ -		
6.5										R\$ 39.762,41	R\$ -					
DRENAGEM SUPERFICIAL																

Israel Araújo Reis

Guilherme Ritter Balain
Engenheiro Civil
CREA 9057 DRO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E SERVIÇOS BÁSICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS CÍVIS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA URBANA COM DRENAGEM E CALÇADAS

LOCAL: R. Clementina; R. Corumbá; R. Henrique Valente; R. Adoniran Barbosa; R. Quincas Borba; R. Rodrigo Alves; R. Hugo Ferreira 02; R. Geraldo Peres; R. Samuel Freitas; R. Gibraltar; R. Bernardo Simão; R. Joaquim Bartolo; R. Hugo Ferreira 01; R. Capitão Silvío; R. Vasco da Gama

DATA: Abril de 2022

REFERÊNCIA: SINAPI - 02/2022 - Rondônia
SICRO3 - 10/2021 - Rondônia

BDI: 21,35%

BDI ASFALTO: 15,00%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA											EVOLUÇÃO PERÍODO (%) 4,22%				EVOLUÇÃO TOTAL (%) 96,09%					
Meta	Submeta	Macro Serviço	Serviço	Referência	Base	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit c/ BDI	Total c/ BDI	12ª MEDIÇÃO				TOTAL ACUMULADO				
												Executado	Total 12ª Medição	% Pago	% Acumulado	Quantidade Executada	% Executado	Valor Pago (R\$)	Saldo (R\$)	
			7.3.1	4011210	SICRO3	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM FRESAGEM CORTE E CONTROLE AUTOMÁTICO DE GREIDE	m²	1.060,17	0,97	1,17	1.240,39									
			7.3.2	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	2.438,39	1,90	2,30	5.608,29									
			7.3.3	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	34.893,96	0,43	0,52	18.144,85									
			7.3.4	5502978	SICRO3	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL	m³	99,96	3,80	4,61	460,81									
			7.4			PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ					R\$ 106.088,78									
			7.4.1	4011209	SICRO3	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	m²	2.860,24	0,88	1,06	3.031,85									
			7.4.2	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	20.150,76	0,43	0,52	10.478,39									
			7.4.3	4011227	SICRO3	SUB-BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m³	509,37	8,71	10,56	5.378,94									
			7.4.4	4011219	SICRO3	BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m³	509,37	9,22	11,18	5.694,75									
			7.4.5	BF-COT.01	Próprio	MATERIAL DE CAMADA DE BASE/SUB-BASE - CASCALHO	M³	1.018,74	13,69	16,61	16.921,27									
			7.4.6	4011351	SICRO3	IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO	m²	2.546,86	0,32	0,38	967,80									
			7.4.7	4011353	SICRO3	PINTURA DE LIGAÇÃO	m²	2.546,86	0,26	0,31	789,52									
			7.4.8	4011463	SICRO3	CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C - AREIA E BRITA COMERCIAIS	t	305,62	160,18	194,37	59.403,35									
			7.4.9	5914389	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	(tkm	4.889,88	0,58	0,70	3.422,91									
			7.5			DRENAGEM SUPERFICIAL					R\$ 52.227,20									
			7.5.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARIETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARIETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	601,64	53,34	64,72	38.938,14									
			7.5.2	94270	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARIETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 60 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 45 CM BASE DA SARIETA) X 26 CM ALTURA. AF_06/2016	M	131,98	82,98	100,69	13.289,06									
			7.6			TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO					R\$ 21.385,70									
			7.6.1	BF-COT.TAS2	Próprio	TRANSPORTE DE CM-30	T	3,06	790,33	908,87	2.781,14									
			7.6.2	BF-COT.TAS3	Próprio	TRANSPORTE DE RR 1-C	T	1,15	790,33	908,87	1.045,20									
			7.6.3	BF-COT.TAS2	Próprio	TRANSPORTE DE CM-30	T	19,32	790,33	908,87	17.559,36									
			7.7			AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO					R\$ 131.146,41									
			7.7.1	BF-COT.AS2	Próprio	AQUISIÇÃO DE CM-30	T	3,06	6.384,45	7.342,11	22.466,85									
			7.7.2	BF-COT.AS3	Próprio	AQUISIÇÃO DE RR-1C	T	1,15	3.399,69	3.909,64	4.496,08									
			7.7.3	BF-COT.AS1	Próprio	AQUISIÇÃO DE CAP 50/70	T	19,32	4.689,15	5.392,52	104.183,48									
			7.8			CALÇADAS					R\$ 83.675,05									
			7.8.1	4805757	SICRO3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	153,40	5,31	6,44	987,89									
			7.8.2	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	352,82	1,90	2,30	811,48									
			7.8.3	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	5.574,56	0,43	0,52	2.898,77									
			7.8.4	4815671	SICRO3	REATERRO E COMPACTAÇÃO COM SOQUETE VIBRATÓRIO	m³	88,03	14,95	18,14	1.596,86									
			7.8.5	COM. 58	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO - OS COEFICIENTES INFORMADOS SÃO REFERENCIADOS NA COMPOSIÇÃO 94993 SINAPI	M²	880,34	62,22	75,50	66.465,67									
			7.8.6	103356	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	139,39	47,70	57,88	8.067,89									
			7.8.7	COMP. 59	Próprio	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	m²	24,75	94,78	115,01	2.846,49									
			7.9			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL					R\$ 20.359,77									
			7.9.1	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	1,86	1,90	2,30	4,27									
			7.9.2	5213444	SICRO3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	11,00	224,18	272,04	2.992,44									
			7.9.3	5213855	SICRO3	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO 0,248 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	11,00	288,28	349,82	3.848,02									
			7.9.4	5213440	SICRO3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	4,00	224,18	272,04	1.088,16									
			7.9.5	5213863	SICRO3	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	4,00	320,34	388,73	1.554,92									
			7.9.6	5213401	SICRO3	PINTURA DE FAIXA COM TINTA ACRÍLICA - ESPESSURA DE 0,6 MM	m²	249,95	31,86	38,66	9.663,06									
			7.9.7	5213360	SICRO3	TACHA REFLETIVA EM PLÁSTICO INJETADO - BIDIRECIONAL TIPO I - COM UM PINO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	un	55,00	18,12	21,98	1.208,90									

Isael Araújo Reis

Guilherme Ritter Balain
Engenheiro Civil
CREA 9057 DRO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E SERVIÇOS BÁSICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS CIVIS

e-DOC 2752FB30
Proc 00600-00009116/2023-31-e

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA URBANA COM DRENAGEM E CALÇADAS

LOCAL: R. Clementina; R. Corumbá; R. Henrique Valente; R. Adoniran Barbosa; R. Quincas Borba; R. Rodrigo Alves; R. Hugo Ferreira 02; R. Geraldo Peres; R. Samuel Freitas; R. Gibraltar; R. Bernardo Simão; R. Joaquim Bartolo; R. Hugo Ferreira 01; R. Capitão Silvío; R. Vasco da Gama

DATA: Abril de 2022

REFERÊNCIA: SINAPI - 02/2022 - Rondônia
SICRO3 - 10/2021 - Rondônia

BDI: 21,35%

BDI ASFALTO: 15,00%

EVOLUÇÃO PERÍODO (%)										4,22%		EVOLUÇÃO TOTAL (%)				96,09%					
12ª MEDIÇÃO										TOTAL ACUMULADO											
Período:		11/12/2024		à		16/01/2025		Data de elaboração:		quinta-feira, 16 de janeiro de 2025		Quantidade Executada		% Executado		Valor Pago (R\$)		Saldo (R\$)			
Executado	Total 12ª Medição	% Pago	% Acumulado	Quantidade Executada	% Executado	Valor Pago (R\$)	Saldo (R\$)														
TRECHO 8 - R. GERALDO PÉRES										R\$ 353.036,41										R\$ 22.252,79	
8.3 TERRAPLENAGEM										R\$ 14.096,61										R\$ -	
8.3.1	4011210	SICRO3	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM FRESAGEM CORTE E CONTROLE AUTOMÁTICO DE GREIDE	m²	618,96	0,97	1,17	724,18	R\$	-	100%	618,96	100%	R\$	724,18	R\$	-				
8.3.2	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	1.423,61	1,90	2,30	3.274,30	R\$	-	100%	1423,61	100%	R\$	3.274,30	R\$	-				
8.3.3	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	18.665,49	0,43	0,52	9.706,05	R\$	-	100%	18665,49	100%	R\$	9.706,05	R\$	-				
8.3.4	5502978	SICRO3	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL	m³	85,05	3,80	4,61	392,08	R\$	-	100%	85,05	100%	R\$	392,08	R\$	-				
8.4 PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ										R\$ 65.482,65										R\$ -	
8.4.1	4011209	SICRO3	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	m²	1.708,10	0,88	1,06	1.810,58	R\$	-	100%	1708,10	100%	R\$	1.810,58	R\$	-				
8.4.2	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	12.592,37	0,43	0,52	6.548,03	R\$	-	100%	12592,37	100%	R\$	6.548,03	R\$	-				
8.4.3	4011227	SICRO3	SUB-BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m³	314,65	8,71	10,56	3.322,70	R\$	-	100%	314,65	100%	R\$	3.322,70	R\$	-				
8.4.4	4011219	SICRO3	BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m³	314,65	9,22	11,18	3.517,78	R\$	-	100%	314,65	100%	R\$	3.517,78	R\$	-				
8.4.5	BF-COT.01	Próprio	MATERIAL DE CAMADA DE BASE/SUB-BASE - CASCALHO	M²	629,30	13,69	16,61	10.452,67	R\$	-	100%	629,30	100%	R\$	10.452,67	R\$	-				
8.4.6	4011351	SICRO3	IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO	m²	1.573,25	0,32	0,38	597,83	R\$	-	100%	1573,25	100%	R\$	597,83	R\$	-				
8.4.7	4011353	SICRO3	PINTURA DE LIGAÇÃO	m²	1.573,25	0,26	0,31	487,70	R\$	-	100%	1573,25	100%	R\$	487,70	R\$	-				
8.4.8	4011463	SICRO3	CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C - AREIA E BRITA COMERCIAIS	t	188,78	160,18	194,37	36.693,16	R\$	-	100%	188,78	100%	R\$	36.693,16	R\$	-				
8.4.9	5914389	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	2.931,72	0,58	0,70	2.052,20	R\$	-	100%	2931,72	100%	R\$	2.052,20	R\$	-				
8.5 DRENAGEM SUPERFICIAL										R\$ 22.836,45										R\$ -	
8.5.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARIETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARIETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	352,85	53,34	64,72	22.836,45	R\$	-	100%	352,85	100%	R\$	22.836,45	R\$	-				
8.6 DRENAGEM										R\$ 103.287,64										R\$ -	
8.6.1	4805757	SICRO3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	589,20	5,31	6,44	3.794,44	R\$	-	100%	589,20	100%	R\$	3.794,44	R\$	-				
8.6.2	4815671	SICRO3	REATERRO E COMPACTAÇÃO COM SOQUETE VIBRATÓRIO	m²	417,45	14,95	18,14	7.572,54	R\$	-	100%	417,45	100%	R\$	7.572,54	R\$	-				
8.6.3	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	521,81	1,90	2,30	1.200,16	R\$	-	100%	521,81	100%	R\$	1.200,16	R\$	-				
8.6.4	4915608	SICRO3	REGULARIZAÇÃO DE TALUDES E VALAS COM SOQUETE VIBRATÓRIO	m²	371,09	2,35	2,85	1.057,60	R\$	-	100%	371,09	100%	R\$	1.057,60	R\$	-				
8.6.5	2003826	SICRO3	TUBO DE CONCRETO PA1 COMERCIAL PARA DRENAGEM - D = 0,80 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	120,68	302,68	367,30	44.325,76	R\$	-	100%	120,68	100%	R\$	44.325,76	R\$	-				
8.6.6	2003822	SICRO3	TUBO DE CONCRETO PA1 COMERCIAL PARA DRENAGEM - D = 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	73,71	203,10	246,46	18.166,56	R\$	-	100%	73,71	100%	R\$	18.166,56	R\$	-				
8.6.7	2003618	SICRO3	BOCA DE LOBO SIMPLES - BLS 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	un	9,00	790,86	959,70	8.637,30	R\$	-	100%	9,00	100%	R\$	8.637,30	R\$	-				
8.6.8	2003682	SICRO3	POÇO DE VISITA - PVI 03 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	un	4,00	2.035,20	2.469,71	9.878,84	R\$	-	100%	4,00	100%	R\$	9.878,84	R\$	-				
8.6.9	2003718	SICRO3	CHAMINÉ DOS POÇOS DE VISITA - CPV 03 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	un	4,00	1.618,55	1.964,11	7.856,44	R\$	-	100%	4,00	100%	R\$	7.856,44	R\$	-				
8.6.10	4816020	SICRO3	AREIA EXTRAÍDA COM DRAGA DE SUÇÃO TIPO BOMBA	m³	18,33	9,72	11,79	216,11	R\$	-	100%	18,33	100%	R\$	216,11	R\$	-				
8.6.11	5914336	SICRO3	TRANSPORTE DE MATERIAL DE 3ª CATEGORIA COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M³ PARA ROCHA - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	819,57	0,59	0,71	581,89	R\$	-	100%	819,57	100%	R\$	581,89	R\$	-				
8.7 TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO										R\$ 15.996,73										R\$ -	
8.7.1	BF-COT.TAS2	Próprio	TRANSPORTE DE CM-30	T	1,89	790,33	908,87	1.717,76	R\$	-	100%	1,89	100%	R\$	1.717,76	R\$	-				
8.7.2	BF-COT.TAS3	Próprio	TRANSPORTE DE RR-1-C	T	0,71	790,33	908,87	645,29	R\$	-	100%	0,71	100%	R\$	645,29	R\$	-				
8.7.3	BF-COT.TAS1	Próprio	TRANSPORTE DE CAP 50/70	T	11,94	992,92	1.141,85	13.633,68	R\$	-	100%	11,94	100%	R\$	13.633,68	R\$	-				
8.8 AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO										R\$ 81.039,10										R\$ -	
8.8.1	BF-COT.AS2	Próprio	AQUISIÇÃO DE CM-30	T	1,89	6.384,45	7.342,11	13.876,58	R\$	-	100%	1,89	100%	R\$	13.876,58	R\$	-				
8.8.2	BF-COT.AS3	Próprio	AQUISIÇÃO DE RR-1C	T	0,71	3.399,69	3.909,64	2.775,84	R\$	-	100%	0,71	100%	R\$	2.775,84	R\$	-				
8.8.3	BF-COT.AS1	Próprio	AQUISIÇÃO DE CAP 50/70	T	11,94	4.689,15	5.392,52	64.386,68	R\$	-	100%	11,94	100%	R\$	64.386,68	R\$	-				
8.9 CALÇADAS										R\$ 39.884,86										R\$ 16.973,21	
8.9.1	4805757	SICRO3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	73,78	5,31	6,44	475,14	R\$	43,51	R\$	280,20	59%	59%	R\$	43,51	R\$	280,20	R\$	194,94	
8.9.2	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	169,70	1,90	2,30	390,31	R\$	100,08	R\$	230,18	59%	59%	R\$	100,08	R\$	230,18	R\$	160,13	
8.9.3	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	2.630,40	0,43	0,52	1.367,80	R\$	1551,20	R\$	806,62	59%	59%	R\$	1551,20	R\$	806,62	R\$	561,18	
8.9.4	4815671	SICRO3	REATERRO E COMPACTAÇÃO COM SOQUETE VIBRATÓRIO	m²	42,34	14,95	18,14	768,04	R\$	24,97	R\$	452,96	59%	59%	R\$	24,97	R\$	452,96	R\$	315,08	
8.9.5	COM. 58	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO - OS COEFICIENTES INFORMADOS SÃO REFERENCIADOS NA COMPOSIÇÃO 94993 SINAPI	M²	423,42	62,22	75,50	31.968,21	R\$	249,71	R\$	18.853,11	59%	59%	R\$	249,71	R\$	18.853,11	R\$	13.115,11	
8.9.6	103356	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	67,04	47,70	57,88	3.880,27	R\$	39,54	R\$	2.288,58	59%	59%	R\$	39,54	R\$	2.288,58	R\$	1.591,69	

Isael Araújo Reis

Guilherme Ritter Balain
Engenheiro Civil
CREA 9057 DRO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E SERVIÇOS BÁSICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS CÍVIS

e-DOC 2752FB30
Proc 00600-00009116/2023-31-e

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA URBANA COM DRENAGEM E CALÇADAS

REFERÊNCIA: SINAPI - 02/2022 - Rondônia
SICR03 - 10/2021 - Rondônia

LOCAL: R. Clementina; R. Corumbá; R. Henrique Valente; R. Adoniran Barbosa; R. Quincas Borba; R. Rodrigo Alves; R. Hugo Ferreira 02; R. Geraldo Peres; R. Samuel Freitas; R. Gibraltar; R. Bernardo Simão; R. Joaquim Bartolo; R. Hugo Ferreira 01; R. Capitão Silvío; R. Vasco da Gama

BDI: 21,35%

DATA: Abril de 2022

BDI ASFALTO: 15,00%

EVOLUÇÃO PERÍODO (%)											4,22%				EVOLUÇÃO TOTAL (%)				96,09%			
12ª MEDIÇÃO											TOTAL ACUMULADO											
Período:		11/12/2024		à		16/01/2025						Quantidade Executada		% Executado		Valor Pago (R\$)		Saldo (R\$)				
Data de elaboração:		quinta-feira, 16 de janeiro de 2025						Executado		Total 12ª Medição		% Pago		% Acumulado								
TRECHO 14 - R. CAPITÃO SILVIO											R\$ 162.718,34				R\$ 37.285,01							
TERRAPLENAGEM											R\$ 12.639,14				R\$ -							
14.3.1	4011210	SICR03	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM FRESAGEM CORTE E CONTROLE AUTOMÁTICO DE GREIDE	m²	514,58	0,97	1,17	602,05	R\$	-	100%	514,58	100%	R\$	602,05	R\$	-					
14.3.2	5914351	SICR03	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	1.183,54	1,90	2,30	2.722,14	R\$	-	100%	1.183,54	100%	R\$	2.722,14	R\$	-					
14.3.3	5901640	SICR03	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	17.659,57	0,43	0,52	9.182,97	R\$	-	100%	17659,57	100%	R\$	9.182,97	R\$	-					
14.3.4	5502978	SICR03	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL	m³	28,63	3,80	4,61	131,98	R\$	-	100%	28,63	100%	R\$	131,98	R\$	-					
PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ											R\$ 36.751,59				R\$ -							
14.4.1	4011209	SICR03	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	m²	980,58	0,88	1,06	1.039,41	R\$	-	100%	980,58	100%	R\$	1.039,41	R\$	-					
14.4.2	5901640	SICR03	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	6.982,50	0,43	0,52	3.630,90	R\$	-	100%	6982,50	100%	R\$	3.630,90	R\$	-					
14.4.3	4011227	SICR03	SUB-BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m³	176,50	8,71	10,56	1.863,84	R\$	-	100%	176,50	100%	R\$	1.863,84	R\$	-					
14.4.4	4011219	SICR03	BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m³	176,50	9,22	11,18	1.973,27	R\$	-	100%	176,50	100%	R\$	1.973,27	R\$	-					
14.4.5	BF-COT.01	Próprio	MATERIAL DE CAMADA DE BASE/SUB-BASE - CASCALHO	M²	353,00	13,69	16,61	5.863,33	R\$	-	100%	353,00	100%	R\$	5.863,33	R\$	-					
14.4.6	4011351	SICR03	IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO	m²	882,52	0,32	0,38	335,35	R\$	-	100%	882,52	100%	R\$	335,35	R\$	-					
14.4.7	4011353	SICR03	PINTURA DE LIGAÇÃO	m²	882,52	0,26	0,31	273,58	R\$	-	100%	882,52	100%	R\$	273,58	R\$	-					
14.4.8	4011463	SICR03	CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C - AREIA E BRITA COMERCIAIS	t	105,91	160,18	194,37	20.585,72	R\$	-	100%	105,91	100%	R\$	20.585,72	R\$	-					
14.4.9	5914389	SICR03	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	1.694,56	0,58	0,70	1.186,19	R\$	-	100%	1694,56	100%	R\$	1.186,19	R\$	-					
DRENAGEM SUPERFICIAL											R\$ 19.022,50				R\$ -							
14.5.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARIETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARIETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	293,92	53,34	64,72	19.022,50	R\$	-	100%	293,92	100%	R\$	19.022,50	R\$	-					
TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO											R\$ 8.977,33				R\$ -							
14.6.1	BF-COT.TAS2	Próprio	TRANSPORTE DE CM-30	T	1,06	790,33	908,87	963,40	R\$	-	100%	1,06	100%	R\$	963,40	R\$	-					
14.6.2	BF-COT.TAS3	Próprio	TRANSPORTE DE RR 1-C	T	0,40	790,33	908,87	363,54	R\$	-	100%	0,40	100%	R\$	363,54	R\$	-					
14.6.3	BF-COT.TAS1	Próprio	TRANSPORTE DE CAP 50/70	T	6,70	992,92	1.141,85	7.650,39	R\$	-	100%	6,70	100%	R\$	7.650,39	R\$	-					
AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO											R\$ 45.476,36				R\$ -							
14.7.1	BF-COT.AS2	Próprio	AQUISIÇÃO DE CM-30	T	1,06	6.384,45	7.342,11	7.782,63	R\$	-	100%	1,06	100%	R\$	7.782,63	R\$	-					
14.7.2	BF-COT.AS3	Próprio	AQUISIÇÃO DE RR-1C	T	0,40	3.999,69	3.909,64	1.563,85	R\$	-	100%	0,40	100%	R\$	1.563,85	R\$	-					
14.7.3	BF-COT.AS1	Próprio	AQUISIÇÃO DE CAP 50/70	T	6,70	4.689,15	5.392,52	36.129,88	R\$	-	100%	6,70	100%	R\$	36.129,88	R\$	-					
CALÇADAS											R\$ 33.418,16				R\$ 33.418,16							
14.8.1	4805757	SICR03	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	61,46	5,31	6,44	395,80	R\$	-				R\$	-	R\$	395,80					
14.8.2	5914351	SICR03	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	141,37	1,90	2,30	325,15	R\$	-				R\$	-	R\$	325,15					
14.8.3	5901640	SICR03	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	2.233,60	0,43	0,52	1.161,47	R\$	-				R\$	-	R\$	1.161,47					
14.8.4	4815671	SICR03	REATERRO E COMPACTAÇÃO COM SOQUETE VIBRATORIO	m³	35,27	14,95	18,14	639,79	R\$	-				R\$	-	R\$	639,79					
14.8.5	COM. 58	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO - OS COEFICIENTES INFORMADOS SÃO REFERENCIADOS NA COMPOSIÇÃO 94993 SINAPI	M²	352,70	62,22	75,50	26.628,85	R\$	-				R\$	-	R\$	26.628,85					
14.8.6	103356	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	55,84	47,70	57,88	3.232,01	R\$	-				R\$	-	R\$	3.232,01					
14.8.7	COMP. 59	Próprio	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REIJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	m²	9,00	94,78	115,01	1.035,09	R\$	-				R\$	-	R\$	1.035,09					
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL											R\$ 6.433,26				R\$ 3.866,85							
14.9.1	5914351	SICR03	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	0,50	1,90	2,30	1,15	0,50	R\$	1,15	100%	100%	0,50	100%	R\$	1,15	R\$	-			
14.9.2	5213444	SICR03	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	2,00	224,18	272,04	544,08	2,00	R\$	544,08	100%	100%	2,00	100%	R\$	544,08	R\$	-			
14.9.3	5213855	SICR03	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO DE 0,248 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	2,00	288,28	349,82	699,64	2,00	R\$	699,64	100%	100%	2,00	100%	R\$	699,64	R\$	-			
14.9.4	5213440	SICR03	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	2,00	224,18	272,04	544,08	2,00	R\$	544,08	100%	100%	2,00	100%	R\$	544,08	R\$	-			
14.9.5	5213863	SICR03	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	2,00	320,34	388,73	777,46	2,00	R\$	777,46	100%	100%	2,00	100%	R\$	777,46	R\$	-			
14.9.6	5213401	SICR03	PINTURA DE FAIXA COM TINTA ACRÍLICA - ESPESSURA DE 0,6 MM	m²	81,26	31,86	38,66	3.141,51	R\$	-				R\$	-	R\$	3.141,51					
14.9.7	5213360	SICR03	TACHA REFLETIVA EM PLÁSTICO INJETADO - BIDIRECIONAL TIPO I - COM UM PINO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	un	33,00	18,12	21,98	725,34	R\$	-				R\$	-	R\$	725,34					

Isael Araújo Reis

Guilherme Ritter Balain
Engenheiro Civil
CREA 9057 DRO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E SERVIÇOS BÁSICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS CÍVIS

e-DOC 2752FB30
Proc 00600-00009116/2023-31-e

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA URBANA COM DRENAGEM E CALÇADAS

REFERÊNCIA: SINAPI - 02/2022 - Rondônia
SICR03 - 10/2021 - Rondônia

LOCAL: R. Clementina; R. Corumbá; R. Henrique Valente; R. Adonira Barbosa; R. Quincas Borba; R. Rodrigo Alves; R. Hugo Ferreira 02; R. Geraldo Peres; R. Samuel Freitas; R. Gibraltar; R. Bernardo Simão; R. Joaquim Bartolo; R. Hugo Ferreira 01; R. Capitão Silvío; R. Vasco da Gama

BDI: 21,35%

DATA: Abril de 2022

BDI ASFALTO: 15,00%

EVOLUÇÃO PERÍODO (%)											4,22%		EVOLUÇÃO TOTAL (%)				96,09%			
12ª MEDIÇÃO											TOTAL ACUMULADO									
Período:		11/12/2024		à		16/01/2025														
Data de elaboração:		quinta-feira, 16 de janeiro de 2025																		
Executado	Total 12ª Medição	% Pago	% Acumulado	Quantidade Executada	% Executado	Valor Pago (R\$)	Saldo (R\$)													
TRECHO 15 - R. VASCO DA GAMA											R\$ 447.477,96		R\$ 10.938,58							
TERRAPLENAGEM											R\$ 43.010,62		R\$ -							
15.3.1	4011210	SICR03	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM FRESAGEM CORTE E CONTROLE AUTOMÁTICO DE GREIDE	m²	1.519,01	0,97	1,17	1.777,24	R\$	-	100%	1519,01	100%	R\$ 1.777,24	R\$ -					
15.3.2	5914351	SICR03	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	3.493,72	1,90	2,30	8.035,55	R\$	-	100%	3493,72	100%	R\$ 8.035,55	R\$ -					
15.3.3	5901640	SICR03	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	63.817,19	0,43	0,52	33.184,93	R\$	-	100%	63817,19	100%	R\$ 33.184,93	R\$ -					
15.3.4	5502978	SICR03	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL	m³	2,80	3,80	4,61	12,90	R\$	-	100%	2,80	100%	R\$ 12,90	R\$ -					
PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ											R\$ 85.243,97		R\$ -							
15.4.1	4011209	SICR03	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	m²	2.062,28	0,88	1,06	2.186,01	R\$	-	100%	2062,28	100%	R\$ 2.186,01	R\$ -					
15.4.2	5901640	SICR03	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	23.584,16	0,43	0,52	12.263,76	R\$	-	100%	23584,16	100%	R\$ 12.263,76	R\$ -					
15.4.3	4011227	SICR03	SUB-BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m³	385,49	8,71	10,56	4.070,77	R\$	-	100%	385,49	100%	R\$ 4.070,77	R\$ -					
15.4.4	4011219	SICR03	BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m³	385,49	9,22	11,18	4.309,77	R\$	-	100%	385,49	100%	R\$ 4.309,77	R\$ -					
15.4.5	BF-COT.01	Próprio	MATERIAL DE CAMADA DE BASE/SUB-BASE - CASCALHO	M²	770,98	13,69	16,61	12.805,97	R\$	-	100%	770,98	100%	R\$ 12.805,97	R\$ -					
15.4.6	4011351	SICR03	IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO	m²	1.927,43	0,32	0,38	732,42	R\$	-	100%	1927,43	100%	R\$ 732,42	R\$ -					
15.4.7	4011353	SICR03	PINTURA DE LIGAÇÃO	m²	1.927,43	0,26	0,31	597,50	R\$	-	100%	1927,43	100%	R\$ 597,50	R\$ -					
15.4.8	4011463	SICR03	CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C - AREIA E BRITA COMERCIAIS	t	231,29	160,18	194,37	44.955,83	R\$	-	100%	231,29	100%	R\$ 44.955,83	R\$ -					
15.4.9	5914389	SICR03	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	4.745,64	0,58	0,70	3.321,94	R\$	-	100%	4745,64	100%	R\$ 3.321,94	R\$ -					
DRENAGEM SUPERFICIAL											R\$ 34.547,62		R\$ -							
15.5.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARIETA CONIUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARIETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	470,03	53,34	64,72	30.420,34	R\$	-	100%	470,03	100%	R\$ 30.420,34	R\$ -					
15.5.2	94270	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARIETA CONIUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 60 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 45 CM BASE DA SARIETA) X 26 CM ALTURA. AF_06/2016	M	40,99	82,98	100,69	4.127,28	R\$	-	100%	40,99	100%	R\$ 4.127,28	R\$ -					
DRENAGEM											R\$ 96.778,33		R\$ -							
15.6.1	4805757	SICR03	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	640,17	5,31	6,44	4.122,69	R\$	-	100%	640,17	100%	R\$ 4.122,69	R\$ -					
15.6.2	4815671	SICR03	REATERRO E COMPACTAÇÃO COM SOQUETE VIBRATÓRIO	m²	472,03	14,95	18,14	8.562,62	R\$	-	100%	472,03	100%	R\$ 8.562,62	R\$ -					
15.6.3	5914351	SICR03	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	590,04	1,90	2,30	1.357,09	R\$	-	100%	590,04	100%	R\$ 1.357,09	R\$ -					
15.6.4	4915608	SICR03	REGULARIZAÇÃO DE TALUDES E VALAS COM SOQUETE VIBRATÓRIO	m²	371,09	2,35	2,85	1.057,60	R\$	-	100%	371,09	100%	R\$ 1.057,60	R\$ -					
15.6.5	2003826	SICR03	TUBO DE CONCRETO PA1 COMERCIAL PARA DRENAGEM - D = 0,80 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	120,68	302,68	367,30	44.325,76	R\$	-	100%	120,68	100%	R\$ 44.325,76	R\$ -					
15.6.6	2003822	SICR03	TUBO DE CONCRETO PA1 COMERCIAL PARA DRENAGEM - D = 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	73,71	203,10	246,46	18.166,56	R\$	-	100%	73,71	100%	R\$ 18.166,56	R\$ -					
15.6.7	2003618	SICR03	BOCA DE LOBO SIMPLES - BLS 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	un	10,00	790,86	959,70	9.597,00	R\$	-	100%	10,00	100%	R\$ 9.597,00	R\$ -					
15.6.8	2003682	SICR03	POÇO DE VISITA - PVI 03 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	un	2,00	2.035,20	2.469,71	4.939,42	R\$	-	100%	2,00	100%	R\$ 4.939,42	R\$ -					
15.6.9	2003718	SICR03	CHAMINÉ DOS POÇOS DE VISITA - CPV 03 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	un	2,00	1.618,55	1.964,11	3.928,22	R\$	-	100%	2,00	100%	R\$ 3.928,22	R\$ -					
15.6.10	4816020	SICR03	AREIA EXTRAÍDA COM DRAGA DE SUCCÃO TIPO BOMBA	m³	18,33	9,72	11,79	216,11	R\$	-	100%	18,33	100%	R\$ 216,11	R\$ -					
15.6.11	5914336	SICR03	TRANSPORTE DE MATERIAL DE 3ª CATEGORIA COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M³ PARA ROCHA - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	711,64	0,59	0,71	505,26	R\$	-	100%	711,64	100%	R\$ 505,26	R\$ -					
TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO											R\$ 19.584,03		R\$ -							
15.7.1	BF-COT.TAS2	Próprio	TRANSPORTE DE CM-30	T	2,31	790,33	908,87	2.099,48	R\$	-	100%	2,31	100%	R\$ 2.099,48	R\$ -					
15.7.2	BF-COT.TAS3	Próprio	TRANSPORTE DE RR 1-C	T	0,87	790,33	908,87	790,71	R\$	-	100%	0,87	100%	R\$ 790,71	R\$ -					
15.7.3	BF-COT.TAS1	Próprio	TRANSPORTE DE CAP 50/70	T	14,62	992,92	1.141,85	16.693,84	R\$	-	100%	14,62	100%	R\$ 16.693,84	R\$ -					
AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO											R\$ 99.200,29		R\$ -							
15.8.1	BF-COT.AS2	Próprio	AQUISIÇÃO DE CM-30	T	2,31	6.384,45	7.342,11	16.960,27	R\$	-	100%	2,31	100%	R\$ 16.960,27	R\$ -					
15.8.2	BF-COT.AS3	Próprio	AQUISIÇÃO DE RR-1C	T	0,87	3.399,69	3.909,64	3.401,38	R\$	-	100%	0,87	100%	R\$ 3.401,38	R\$ -					
15.8.3	BF-COT.AS1	Próprio	AQUISIÇÃO DE CAP 50/70	T	14,62	4.689,15	5.392,52	78.838,64	R\$	-	100%	14,62	100%	R\$ 78.838,64	R\$ -					
CALÇADAS											R\$ 58.174,52		R\$ -							
15.9.1	4805757	SICR03	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	106,85	5,31	6,44	688,11	R\$	-	100%	106,85	100%	R\$ 688,11	R\$ -					
15.9.2	5914351	SICR03	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	245,75	1,90	2,30	565,22	R\$	-	100%	245,75	100%	R\$ 565,22	R\$ -					
15.9.3	5901640	SICR03	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	4.497,23	0,43	0,52	2.338,55	R\$	-	100%	4497,23	100%	R\$ 2.338,55	R\$ -					
15.9.4	4815671	SICR03	REATERRO E COMPACTAÇÃO COM SOQUETE VIBRATÓRIO	m²	61,32	14,95	18,14	1.112,34	R\$	-	100%	61,32	100%	R\$ 1.112,34	R\$ -					

Israel Araújo Reis

Guilherme Ritter Balain
Engenheiro Civil
CREA 9057 DRO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E SERVIÇOS BÁSICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS CÍVIS

e-DOC 2752FB30
Proc 00600-00009116/2023-31-e

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA URBANA COM DRENAGEM E CALÇADAS

REFERÊNCIA: SINAPI - 02/2022 - Rondônia
SICRO3 - 10/2021 - Rondônia

LOCAL: R. Clementina; R. Corumbá; R. Henrique Valente; R. Adoniran Barbosa; R. Quincas Borba; R. Rodrigo Alves; R. Hugo Ferreira 02; R. Geraldo Peres; R. Samuel Freitas; R. Gibraltar; R. Bernardo Simão; R. Joaquim Bartolo; R. Hugo Ferreira 01; R. Capitão Silvío; R. Váso da Gama

BDI: 21,35%

DATA: Abril de 2022

BDI ASFALTO: 15,00%

EVOLUÇÃO PERÍODO (%)				4,22%	EVOLUÇÃO TOTAL (%)				95,09%
12ª MEDIÇÃO				TOTAL ACUMULADO					
Período:	11/12/2024	à	16/01/2025						
Data de elaboração:	quinta-feira, 16 de janeiro de 2025								
Executado	Total 12ª Medição	% Pago	% Acumulado	Quantidade Executada	% Executado	Valor Pago (R\$)	Saldo (R\$)		
R\$ -			100%	613,22	100%	R\$ 46.298,11	R\$ -		
R\$ -			100%	97,09	100%	R\$ 5.619,56	R\$ -		
R\$ -			100%	13,50	100%	R\$ 1.552,63	R\$ -		
R\$ 10.938,58								R\$ 10.938,58	
R\$ -						R\$ -	R\$ 1,97		
R\$ -						R\$ -	R\$ 1.360,20		
R\$ -						R\$ -	R\$ 1.749,10		
R\$ -						R\$ -	R\$ 544,08		
R\$ -						R\$ -	R\$ 777,46		
R\$ -						R\$ -	R\$ 5.626,57		
R\$ -						R\$ -	R\$ 879,20		
TOTAL	R\$		271.279,87					TOTAL MEDIDO ACUMULADO	R\$ 6.116.336,34
				SALDO		R\$ 315.499,06			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

Meta	Submeta	Macro Serviço	Serviço	Referência	Base	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit c/ BDI	Total c/ BDI	Executado	Total 12ª Medição	% Pago	% Acumulado	Quantidade Executada	% Executado	Valor Pago (R\$)	Saldo (R\$)	
			15.9.5	COM. 58	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO. USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO - OS COEFICIENTES INFORMADOS SÃO REFERENCIADOS NA COMPOSIÇÃO 94993 SINAPI	m²	613,22	62,22	75,50	46.298,11									
			15.9.6	103356	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	97,09	47,70	57,88	5.619,56									
			15.9.7	COMP. 59	Próprio	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	m²	13,50	94,78	115,01	1.552,63									
		15.10				SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL					R\$ 10.938,58								R\$ 10.938,58	
			15.10.1	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ EDESCARGA LIVRE	t	0,86	1,90	2,30	1,97							R\$ -	R\$ 1,97	
			15.10.2	5213444	SICRO3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	5,00	224,18	272,04	1.360,20							R\$ -	R\$ 1.360,20	
			15.10.3	5213855	SICRO3	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO DE 0,248 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	5,00	288,28	349,82	1.749,10							R\$ -	R\$ 1.749,10	
			15.10.4	5213440	SICRO3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	2,00	224,18	272,04	544,08							R\$ -	R\$ 544,08	
			15.10.5	5213863	SICRO3	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	2,00	320,34	388,73	777,46							R\$ -	R\$ 777,46	
			15.10.6	5213401	SICRO3	PINTURA DE FAIXA COM TINTA ACRÍLICA - ESPESSURA DE 0,6 MM	m²	145,54	31,86	38,66	5.626,57								R\$ -	R\$ 5.626,57
			15.10.7	5213360	SICRO3	TACHA REFLETIVA EM PLÁSTICO INJETADO - BIDIRECIONAL TIPO I - COM UM PINO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	un	40,00	18,12	21,98	879,20								R\$ -	R\$ 879,20

Notas: Tenho a informar que: as composições SINAPI com data base anterior ao mês de FEVEREIRO de 2022 tiveram seus insumos e composições complementares atualizadas para o mês 02/2022.

TOTAL GERAL COM LEIS SOCIAIS 86,74% E SEM BDI R\$ 5.379.756,24
PARCELA REFERENTE AO BDI R\$ 1.052.079,16
TOTAL GERAL COM LEIS SOCIAIS 86,74% - NÃO DESONERADO - E BDI R\$ 6.431.835,40

Isael Araújo Reis

Guilherme Ritter Balain
Engenheiro Civil
CREA 9057 D/RO



Assinado por **Guilherme Ritter Baldin** - Diretor do Departamento de Obras Civas - Em: 25/01/2025, 16:07:12